
1. Nastaven predmet ДИГИТАЛНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ 2 

2. [ifra ETF113L02 
3. Studiska programa TK 

4. Semestar (izbornost) leten (zadol`itelen)  

5. Celi na predmetot Zapoznavawe so potrebata od primena na razli~ni 
kodirawa vo sovremenite digitalni telekomunikaciski 
sistemi. Svojstva na liniskite kodovi i modulaciite so 
memorija. Prou~uvawe na razli~ni kodni {emi za 
zgolemuvawe na doverlivosta na prenos i nivno 
dekodirawe. Koncept za konkatenacija na kodovi i 
iterativno kodirawe. Signali so ekspandiran spektar. 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Teoretska i softverska implementacija i analiza na 
performansite na kodni {emi i postapki za nivno 
dekodirawe. Kombinirawe na {emite i kreirawe na 
slo`eni kodni sistemi. Izbor i/ili kreirawe na 
soodvetna kodna {ema pri dizajn na daden sistem.   

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

digitalni telekomunikacii 1 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. J. G. Proakis: "Digital Communications" - учебник 
2. T.Ul~ar-Stavrova: " Teorija na informacii" -  u~ebnik 
3. Zbirka re{eni zada~i, interna skripta 

9. Broj na krediti 6 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ECTS x 30 ~asa = 180 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  82 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  3 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 20 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  0 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  75 boda 

12.3. Testovi 10 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 10 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 5 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 60 do68 6 ({est) 

od 69 do 76 7 (sedum) 

od 77 do 84 8 (osum) 

od 85 do 92 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 93 do 100 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ДИГИТАЛНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ 2 

 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

1 Примери за примена на линиските кодови. 
I. 3 

Voved. Potreba od kodirawe i vidovi kodovi. Линиски кодови и нивни спектри. 
Примена на линиските кодови. 2 Кодирање на бинарни секвенци со различни линиски кодови. 

1 CPFSK, MSK, CPM: дијаграм на состојби и трелис дијаграм. 
II. 3 

Модулациски постапки со меморија: CPFSK, MSK CPM, нивна претстава и нивна 
спектрална густина на моќност.         

1 
Основни примери за согледување на потребата од каналско кодирање 
за намалување на веројатноста на грешка. III. 3 

Вовед во каналско кодирање - концепти на ARQ и FEC шеми. Основни поими од 
конечни полиња.  

        

1 
Одредување на генераторска матрица и матрица за контрола на 
парност за различни кодови. IV. 3 

Линеарни блоковски кодови. Генераторска матрица и матрица за контрола на 
парност. Hamming-ови кодови. 

        

1 CRC кодови. 
V. 3 Циклични кодови. BCH  и Reed-Solomon-ови кодови. Тест. 

2 Софтверска конструкција и анализа на блоковски кодови. 

1 
Примери за претставување на конволуциски кодови со дијаграм на 
состојби, трелис дијаграм, генераторска матрица и кодно стебло VI. 3 

Конволуциски кодови. Генерирање и претставување на конволуциски кодови. 
Преносна функција. 2 Софтверска конструкција и анализа на конволуциски кодови 

1 
Одредување на веројатност на грешка при примена на тврдо и меко 
декодирање врз различни кодови. VII. 3 

Техники на декодирање: тврдо и меко декодирање. Примена врз блоковски и 
конволуциски кодови. Перформанси и споредба. 2 Тврдо и меко декодирање 

1 
Одредување на веројатност на грешка при примена на тврдо и меко 
декодирање врз различни кодови - продолжение. VIII. 3 Прв парцијален испит. 

        

1 Примери за декодирање на конволуциски код со Витерби алгоритам. 
IX. 3 

Витерби алгоритам за декодирање на секвенца од симболи. Примена врз 
конволуциски кодни шеми.         

1 Дизајнирање и анализа на трелис кодирани системи. 
X. 3 

Трелис кодирана модулација. Примена на прости и сложени трелис кодови. 
Декодирање на трелис код со Витерби алгоритам.          

1 Дизајнирање и анализа на трелис кодирани системи - продолжение. 
XI. 3 

Конкатенации на кодови. Сериска, паралелна, хибридна конкатенација. Принципи 
за нивно итеративно декодирање. 2 Дизајн и анализа на трелис кодиран систем. Декодирање со Витерби. 

1 Пример за едноставен турбо код. 
XII. 3 Турбо кодови. Итеративно декодирање на турбо-кодирана кодна шема. Тест. 

2 Дизајн и анализа на турбо кодиран систем. 

1 Илустрација на сигнали со експандиран спектар.  
XIII. 3 

Пренос на сигнали со експандиран опсег. Сигнали со експандиран опсег со 
директна секвенца. Генерирање на PN секвенци.         

1 PN генератори. 
XIV. 3 

Сигнали со експандиран опсег со фреквенциско потскокнување. Други типови на 
сигнали со експандиран опсег. Карактеристики на системите со експандиран спектар. 2 Дизајн и анализа на DS-SS систем. 

1 Konsultacii 
XV. 3 

Примена на изучените техники за модулација, кодирање и декодирање во 
современите комуникациски технологии. 1 Proverka na elaborati od lab. ve`bi 

Zbir 45  30  



 


